

### Basın Açıklaması

## **Batının Afganistan'daki Savaş Suçlarını Sadece Hilafet Güzle Önüne Serecek ve Bu Önlemlere Karşı Sert Bir Şekilde Tepki Verecektir**

ABD Dışişleri Bakanı Mike Pompeo, Uluslararası Ceza Mahkemesi (ICC) personelinin, Afganistan'daki ABD güçlerinin savaş suçlarını soruşturmak isteyen üyelere vize yasağı getirileceğini söyledi. Eğer ICC seyrini değiştirmezse ekonomik yaptırımlar dâhil olmak üzere ilave adımlar atmaya hazırız dedi.

ABD'nin, Afganistan'daki birlikleri hakkındaki ICC'nin soruşturma yürütmesinden kaygılanmasının nedeni, "terörle mücadele" bahanesiyle Afganistan halkına karşı işlediği acımasız suçlardır. 18 yıl boyunca ABD, yarım milyondan fazla Afganlıyı katletti, yaraladı ve gizli hapishaneler işletti. Hapishanelerde mahkûmlar, çok şiddetli ve vahşi işkencelere maruz kaldılar, Afganistan Müslümanlarının mahremiyetleri ve dini kutsalları ihlal edildi. ABD'nin Afganistan'daki savaş suçları, çok daha korkunçtur hatta Sovyetler Birliği'ninkini bile gölgede bırakır. ABD, savaş gerçeğinin, Afganistan'da işlediği gaddarlıkların, kabahatlerin ve hâlâ işlemeye devam ettiği suçların açığa çıkmasını istemiyor.

Tipik olarak "Demokrasi ve İnsan Hakları" sloganlarının bayraktarlığını yapan ABD, kendi ulusal çıkarlarını tehlikeye girdiğinde, küçük bir soruşturmanın yapılmasına bile izin vermiyor. Böyle bir tutum açıkça gösteriyor ki bu sloganlar, Batının, özellikle ABD'nin çıkarlarını ve hegemonyasını güvence altına almak için kullandığı bir araçtır.

ICC'nin zayıf yetkinliğe sahip olduğunu belirtmekte fayda var. Zira ABD'nin savaş suçlarını bile sorgulayamıyor, Afganistan'daki suç canavarını mahkûm edemiyor. Çünkü bu kurum, diğer birçok uluslararası kuruluş gibi canı Batının siyasal ajandasını güvence altına almak için vardır ve Batılı ülkelerin diğer ülkelere karşı baskı yapma aracı olarak kullanılıyor. Bu aşamada Avrupalıların, bu kurumu Amerikalılara karşı baskı aracı olarak kullanıldığı aşikâr.

Hilafet, Allah'ın izniyle İslam topraklarında Batının işlediği savaş suçlarını ortaya çıkaracak, acımasız önlemlerine şiddetle misilleme yapacak, Müslümanların kanını, itibarını, kutsallarını ve topraklarını koruyacaktır.